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Komuna e Deçanit/Dečani

Pobër gjë/Po brđe  më  1 .06.1998.  Banorët e 
b rak ti sën m en jëherë fsh atin. Osmoni n e 
moshëthyer,  kushëriri  Muhameti e kishte 
çuar me veturë në fsh atin V oksh/Vokša. 
Sipas disa b urimeve, të cilat  i  ka kontaktuar 
familja e  O smonit, ai gjendej në Voksh/ 
Vokša për disa ditë m e  ra dh ë. Më  5 apo 
6.0 6.1998, is hte nisur me qëllim  që  t ë 
kthehet në Pobrgj ë/Pobrđe, por kurrë nuk 
ka  ar ri tur atje . Pas ti j nuk ka mbetur asnjë  
g jurmë.  Kon si derohet ende i zhdukur dhe 
r as ti i tij ë shtë evidentuar nga KN KKja, 
 ndërkaq  lë nda e tij është  e sistemuar m e 
numrin rendor  BLG804 59701 .
 Burimet: deklar at a A.F, F DH 18714;  KN KK, 
P ers ona të zhdukur.., FDH9795 .

Rex hep (Qerim) Jasharaj
(1906, shqiptar nga S tr ellci i Epërm /Gornji 
Streoc,  komuna e  Deçanit/Dečani)

R exhepi i moshuar jet onte vetëm në 
shtëpinë, e c il a gjend ej  në pronën e të afërmit 
të t ij , Demë Kapitaj, në Strellcin e Epër m/
Gornji  S treoc. Shtëpinë ia  k ishte ndë rt uar 
vetë Dema. Të shumtën e k ohës, Rexhepi 
e  kalonte  në këtë  s htëpi  dh e me familjen  e 
Demës. Kur më 25.05.1998, Dema me fami
lje ven do sën të kalonin në koliben e v ogël në 
 bjeshkë [Strel l ci i Ep ërm/Gornji Streoc ], 
Rexhepi vendosi të q ën dronte  në shtëp i. Atë 
ditë,  fa miljarët e shihnin Rexhepin të gjallë 
pë r h erë  të fundit. Djali i Dem ës , Faiku, 
kishte mësuar nga  disa ba sh këfshatarë  se 
policia se rbe e k ishte  vra rë  Rexhepi n më 
6.0 6. 1998, në  af ërsi të rru gës  m agjistrale  
P ejë/Pe ć  – Deçan/Dečane. Më 8. 06 .1998,  
at ë  e kishte varrosur në ob orrin e tij k oms
hiu Nimon Hasanmetaj.  Mbetjet mort ore të  
Rexhe pi t janë rivarros ur  në varrezat lokale 
më 15.07.1999 .  
Burimi: deklarata D.K, FDH16360 .

 
Shaban (Zeqë) Mazrekaj
(3 0.12.1968, shqiptar nga Vokshi/Vokša, 
komuna e Deçanit/Dečani, bujk, pjesëtar i 
UÇKsë) 

Shabani e ka çuar bashkë shorten dhe f amilj
en  e të vëllait në Shqipëri më 5.0 6.1998, 
por  ai vet u kthye po a të  ditë n ë  Kosovë . Të 

nesërmen, më 6.0 6. 1998,  sërish u nis pë r 
në Shqi pë ri .  P ër shkaqe sigurie, dëshiront e 
 ta  çonte  a tje edhe nënën  Timen. Pë rderisa 
i afrohe sh in Junikut/ Junik, pjesëtarët e 
forcave serbe, të cilët ishin të pozicion uar 
në py ll mbi  bjeshkën e Rogopeqit/Rogopeć, 
hapën  zjarr  në drej tim të tyre. Shabanin e 
qëlluan në gjoks dhe në qafë. Dha shpirt në  
vend. Në na  e tij u plagos në duart. Dikush 
e  ço i atë në a mbulancën  e fshatit Do brosh/
D obroš. Të nesërmen , më 7. 06 .1998, të 
afërm it shkua n  për të  mar rë  trupin e 
Shabanit. Po at ë d itë, e  var rosën në varrezat 
e fshatit të lindjes të Vokshit/Vokša.  UÇ K e 
ka shpallur Shabanin dëshmor  lufte. 
Buri met: deklarata I .M, FDH18699; J.  Ma
rtinsen, Regjistri.., FDH26092;  SH FDUÇK, 
F eniksët... 7, 275278; H. Hasani, D ës hmorët.., 
FD H 25596. 

Isuf (Ca më) Mazre kaj
(26.03.1938, shqiptar nga Vok shi/Vokša, k om
una  e De ça nit/Dečani, b ujk, sh tatë f ëmijë, 
p jesëtar i UÇ Ksë)

Isufi ka mbetur në fshatin Voksh/Vokša me 
d jalin Isniun dhe kushëririn  Musë Zekajn 
nga Carrabregu/ Crnobreg, kur forc at  serbe 
filluan sulmin mbi fs hatin e tyre. Në datën 
7.06.1998, nga ora 08:00, Isufi ka dal prej 
shtëpisë, duke i thënë Musë s se po shk onte 
n ë  py ll ku gjendeshin  pjesëtarë të U ÇKsë. 
Pasi nuk u kthye atë ditë, Isniu u ni s p ër 
t a kërku ar atë. Ushtarët e UÇKsë  i kanë 
t hënë se Isufi as që is ht e paraq itu r  tek ata. 
Isufit i është humb ur  çdo gjurm ë nga ajo 
ditë. KNKKja  e  ka regj ist ruar zhdukjen e 
tij në lëndën  me num r in rendor BLG80
140401. 
B ur ime t: deklarata I .M, FD H 18715; K NK K, 
Persona të z hd ukur.., FDH97 95; J . M artinsen, 
Regjistri. ., FDH26092.

 El az (Fazli) Dautaj
(1922, sh qiptar  nga Carr ab regu i Epërm/Go rn ji 
Crnob reg, ko mu na  e Deçanit/Deča ni, bu jk )

Elazi jetonte në bas hkësi m e nipin M usën 
dhe familjen e tij . Kurrë nuk u martu a.  
Mu sa me familje e  kanë  br aktisur fshatin 
Carrabregu i Epërm/Gornj i Crnobreg  më 
2.06.199 8, ndërkaq Elazi k a mbetu r  vetëm 


